
Pagina  1 di 6    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

                      

                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____ DEL  ___________ 

 

  

Proposta n.213 del 24/04/2024 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SC TECNICO – LOGISTICO - PATRIMONIO E ACQUISTI  

  

  

 

OGGETTO: Nomina Energy Manager ai sensi dell’art.19 della legge n°10 del 09/01/1991 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  Dott.ssa Michela Casari 
  
  

Il Direttore della SC 
Tecnico – Logistico -
Patrimonio e Acquisti  

Ing. Gabriella Ferrai  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  

 SI [  ]                            NO [ X ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [ X ]    

alessia.locci
Casella di testo
203 del 24/04/2024



Pagina  2 di 6    

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO – LOGISTICO – PATRIMONIO E ACQUISTI 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 
socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 
del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 
L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 
del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina 
Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina 
Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali e s.m.i.; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 
Adozione definitiva Atto aziendale; 
 
RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 
transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 
nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 
servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa 
e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore della ASL Ogliastra n. 424 del 06/11/2023 avente ad oggetto “Atto 
Aziendale ASL Ogliastra – avviso selezione interna per il conferimento, ai sensi dell’art. 71 CCNL Area 
Funzioni Locali 2016-2018, dell’incarico di direzione della SC Tecnico Logistico, Patrimonio e Acquisti” 
afferente al Dipartimento Tecnico-Amministrativo” e con la quale si è conferito l’incarico di Direttore, con 
decorrenza dal 16/11/2023, all’Ing. Gabriella Ferrai; 
 
ACQUISITA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale 
della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante: “LR 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dove si ribadisce la necessità di 
garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio sanitarie Locali 
(ASL) e dell’Azienda regionale della Salute (ARES), appena costituite;  
 
 



Pagina  3 di 6    

PREMESSO CHE 

 l’art.19 della legge 10/1991 “Norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in materia di 
uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia” 
prevede che entro il 30 Aprile di ogni anno sia comunicato al Ministero dell’Industria, del 
Commercio e dell’Artigianato il nominativo del tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso 
razionale dell’energia da parte di tutti i soggetti pubblici e privati che operano nei settori civile, 
terziario e dei trasporti ed abbiano un consumo di energia superiore a 1.000 TEP; 

 l’art. 1 del d.lgs. 19.8.2005 n. 195 “Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull'accesso del pubblico 
all'informazione ambientale” prevede che le Autorità Pubbliche garantiscano l’accesso e la 
diffusione al pubblico dell’informazione ambientale; 

 da una valutazione preliminare è risultato che ASL n.4 dell’Ogliastra, attraverso il complesso del 
suo patrimonio immobiliare, dei mezzi e dei servizi forniti al Territorio non supera il predetto limite 
di 1.000 TEP, seppure con consumi attestati in prossimità del limite stesso; 

 la mancata designazione del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia da 
parte dei soggetti obbligati comporta l’irrogazione di una sanzione amministrativa compresa tra 
5.189 e 51.894 Euro, oltre l’impossibilità di aderire i finanziamenti per interventi nel settore del 
recupero e risparmio energetico; 
 

CONSIDERATO CHE la nomina del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia è in 
grado di permettere: 

 l’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro necessario per 
promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’ente; 

 la predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e degli usi 
energetici finali; 

 la predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dall’autorità Centrali così da 
ottimizzare l’uso dell’Energia da parte dell’ente, diminuendone parimenti i costi nonché l’impatto 
ambientale; 

 
RITENUTO pertanto opportuni che anche ASL n°4 dell’Ogliastra possa procedere alla designazione del 
Responsabile energetico; 
 
CONSIDERATO CHE i compiti principali di tale figura professionale sono esplicitamente riportati 
nell’Art.19 della legge 10/91, nella successiva Circolare del Ministero dell’industria n°219/F del 2.3.1992 e 
nel d.lgs. 19.8.2005 n. 192, tra cui si evidenziano: 

 l’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro necessario per 
promuovere l’uso razionale dell’energia all’interno dell’ente; 

 la predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e degli usi 

energetici finali; 

 l’attestazione di verifica sull’applicazione della Legge 10/91 prevista dal comma 15 dell’Allegato I 

del d.lgs. 19.8.2005 n. 192; 

 la predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dall’autorità Centrali e da altri soggetti, 

ai sensi del d.lgs. 19 agosto 2005 n. 195 “Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull'accesso del 

pubblico all'informazione ambientale”; 

TENUTO CONTO CHE il Direttore della S.C. Tecnico – Logistico – Patrimonio e Acquisti ha individuato 
all’interno della struttura organizzativa dell’Azienda, Assistente Tecnico Perito Industriale Meccanico Ing. 
Vito Deidda quale figura professionale in grado di poter svolgere tale attività, in raccordo con la S.C. 
Energy Management e Servizi Logistici Centralizzati di ARES Sardegna; 
 
DATO ATTO CHE l’attribuzione del predetto incarico non dà luogo alla corresponsione di alcun 
emolumento aggiuntivo; 
 



Pagina  4 di 6    

DATO ATTO CHE non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il 

rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;  

VISTA la L.R. n°24/2020, la legge 10/1991 e il d.lgs. 19.8.2005; 
 

PROPONE 

1) DI NOMINARE come previsto nelle disposizioni di cui all’Art. 19 della legge 9 Gennaio 1991 n.10, quale 
Energy Manager dell’ASL n°4 dell’Ogliastra, l’Assistente Tecnico Perito Industriale Meccanico Ing. Vito 
Deidda; 
 

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Energy Management e Servizi Logistici 
Centralizzati di ARES Sardegna e alla Segreteria di Direzione per gli ulteriori adempimenti derivanti 
dall’esecuzione del presente atto e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale Ogliastra. 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO – LOGISTICO – 
PATRIMONIO E ACQUISTI 

Ing. Gabriella Ferrai 
(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pagina  5 di 6    

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

alessia.locci
Casella di testo
24/04/2024 al 09/05/2024


		2024-04-24T11:37:00+0200
	Gabriella Ferrai


		2024-04-24T11:37:52+0200
	Michela Casari


		2024-04-24T16:40:50+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2024-04-24T16:44:22+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-04-24T16:47:29+0200
	ANDREA MARRAS


		2024-04-24T16:58:21+0200
	LOCCI ALESSIA




